1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

58
7/

20
24

/2

07-05-2024

N.º 88

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 9587/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da categoria de téc-
nico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
incerto. Referência: P048-24-13751.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Falcão, exarado a 20/02/2024, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato no Diário
da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da categoria de
Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto,
do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-13751.

2 — Local de trabalho: Departamento de Ciências da Vida, Faculdade de Ciências e Tecnologia,
Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Biologia, Licenciatura em Bioquímica (Código CNAEF 421)
ou Licenciatura em Ciências Ambientais (Código CNAEF 422).

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação,
avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam
e preparam a decisão, nomeadamente as seguintes funções: a) monitorizar e manter as estações meteo-
rológicas e de monitorização climática, câmaras e dendrómetros; b) coordenar e dirigir as amostragens
de campo; c) organizar o armazenamento e análise dos dados obtidos e, d) dinamizar a comunicação
entre os parceiros. Funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enqua-
dramento superior qualificado. Representação do órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade
tomando opções de índole técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores.

No âmbito do projeto IN1313 — RemonStar. Projeto apoiado pelo Programa Promove da Fundação
«la Caixa», em parceria com a Fundação para a Ciência e a Tecnologia.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

24 de abril de 2024. — A Chefe da Divisão de Recrutamento e Gestão de Contratos, Lília Sofia Lopes
Marques.

317644339